
 

 

                      
REGIONE PIEMONTE    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI QUATTORDIO 
 

COPIA 
 

Determinazione  del Sindaco n. 13 del 30.06.2023  
 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  DI SPESE PER INCENTIVI AI SENSI DELL'ART. 113 D.LGS.  N.  

50/2016  E  S.M.I.. DETERMINAZIONE FINALE DELLE QUOTE  DI INCENTIVO AI FINI 

DELLA LIQUIDAZIONE PER I LAVORI PUBBLICI COMPLETATI NEL CORSO DELL'ANNO 

2023.        

 

              L’anno duemilaventitre il giorno trenta del mese giugno, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio 

Personale il Sindaco Geom. Alessandro Venezia, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, e il T.U.E.L. 267/2000  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 16.06.2014, relativo alla nomina del Responsabile del 

servizio personale; 

 

adotta il presente provvedimento. 

 
Richiamati gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

Richiamato il Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33/2020 del 27.11.2020, dichiarata immediatamente eseguibile;  

Premesso che nel corso dell’anno 2023 sono state ultimate alcune opere pubbliche per le quali sono stati 

accantonate le risorse relative agli incentivi ai sensi dell’art. 113 d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che le opere ultimate e per le quali si può procedere alla liquidazione degli incentivi suddetti sono 

le seguenti: 

1. Interventi di efficientamento energetico del Palazzo Municipale mediante sostituzione parziale dei 

serramenti degli uffici pubblici, il cui progetto venne approvato con Deliberazione di G.C. nr. 45/2022 

del 02.09.2022 nel cui quadro economico è compreso l’importo di € 805,85 destinato all’erogazione degli 

incentivi in oggetto, con individuazione del Responsabile del Procedimento nella persona del Geom. 

Andrea Buzio e direzione lavori interna condotta dal Geom. Giovanni Battista Monti; 

2. Intervento di completamento opere di messa in sicurezza del marciapiede sulla SP 10 Padana Ovest, il cui 

progetto venne approvato con Deliberazione G.C. nr. 56/2021 del 06.09.2021 nel cui quadro economico è 

compreso l’importo di € 1.508,30 destinato all’erogazione degli incentivi in oggetto, con individuazione 

del Responsabile del Procedimento nella persona del Geom. Andrea Buzio e direzione lavori affidata a 

professionista esterno; 

Dato atto che i dipendenti sopra citati hanno svolto, per gli interventi sopra elencati, oltre che la funzione di 

RUP, anche le attività di programmazione degli interventi, verifica della progettazione, predisposizione 

degli atti di gara prestando la propria attività anche in collaborazione del collega con le proporzioni indicate 

nell’allegato prospetto (Allegato A);    

Richiamate le determinazioni di approvazione dello Stato finale dei suddetti interventi come di seguito 

elencate: 



 

 

1. Interventi di efficientamento energetico del Palazzo Municipale, Determinazione UT – RUP nr. 61 del 

09/06/2023 con definizione dell’importo di € 805,85 da liquidare a titolo di incentivi ex art. 113 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

2. Intervento di completamento opere di messa in sicurezza del marciapiede sulla SP 10 Padana Ovest, 

Determinazione – RUP n. 45 del 11.05.2023 con definizione dell’importo di € 1.508,30 da liquidare a 

titolo di incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

Accertata la regolarità degli atti sopra citati e ritenuto di dover dare corso alla liquidazione del fondo nella 

misura del 80% per le attività svolte, per gli importi definiti nel citato Allegato A al presente 

provvedimento; 

Ravvisata la necessità di procedere alla determinazione e ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche 

di cui all'art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

Richiamato l’art. 12 del citato Regolamento approvato che testualmente prevede:  

I coefficienti di ripartizione dell’incentivo sono di norma attribuiti fra i diversi ruoli del gruppo di lavoro, 

nelle percentuali indicate nella tabella sottostante, e definiti in relazione alle responsabilità connesse alle 

specifiche prestazioni da svolgere.  
 

 
Dato atto che l’incentivo di cui al presente articolo ha come finalità il riconoscimento del ruolo svolto dal 

personale e un migliore utilizzo delle risorse per la realizzazione di lavori e opere pubbliche all’interno degli 

stessi uffici, con conseguenti minori costi per l’Amministrazione relativi ad incarichi a professionisti esterni;  

Dato atto che in base a quanto riportato all’art. 25 del predetto Regolamento, la ripartizione del FF singolo è 

operata dal Responsabile di Servizio, al quale compete la figura principale di attestazione del ruolo e del 

livello di partecipazione svolto dagli altri soggetti (es. RUP e collaboratori, Direttore lavori e direttori 

operativi, ecc.) assegnati alla funzione, indicando all’interno della percentuale assegnata, le quote da 

attribuire a ciascuno dei singoli che hanno effettivamente svolto le prestazioni; 

Dato atto tuttavia che il R.U.P. non coincide con il Responsabile del Servizio dell’Ufficio Tecnico ma che, 

allo stesso tempo, quest’ultimo, ha espletato le attività di programmazione, di verifica, di progettazione degli 

interventi nonché la predisposizione degli atti di gara prestando il proprio supporto al collega dell’ufficio 

tecnico e, pertanto, non può provvedere alla liquidazione delle somme a lui spettanti e, che pertanto, la 

corresponsione dell’incentivo verrà disposta dal Sindaco in qualità di Responsabile del personale; 

Rilevato che le somme a disposizione contenute nei quadri economici dei lavori inerenti agli interventi 

precedentemente descritti e destinate a finanziare gli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., risultano complessivamente pari a € 2.314,15;  

Verificato che il 20% delle suddette somme (ovvero € 462,83) deve essere utilizzato prioritariamente per le 

finalità di cui all’art. 1, c. 2 del Regolamento Comunale;  

Quantificato pertanto in complessivi € 1.851,32 la somma costituente il Fondo per Funzioni Tecniche 

inerente agli interventi sopra elencati;  

Evidenziato come tale importo sia da intendersi al lordo delle ritenute fiscali e degli oneri previdenziali e 

assistenziali a carico dell’Amministrazione;  

Accertato che non vi sono altri soggetti interessati, oltre ai dipendenti dell’ufficio tecnico, dallo svolgimento 

di funzioni tecniche correlate ai citati lavori;  



 

 

Ricordato come, ai sensi del vigente Regolamento, nel caso una o più attività non vengano svolte, la relativa 

percentuale sarà pari a zero, fermo restando che la somma delle percentuali deve essere comunque pari a 

100;  

Accertato che all’interno del PEG le risorse finanziare di cui al presente intervento risultano allocate ai 

capitoli nr. 20433 – nr. 20254 del corrente bilancio di previsione 2023/2025, gestione residui, approvato con 

Deliberazione di C.C. n. 41 del 28.12.2022 e s.m.i.; 

Attesa la propria competenza ad emanare il presente provvedimento; 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e le relative linee guida dell’ANAC;  

Accertata, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente 

regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del 

presente provvedimento; 

Acquisito il parere preventivo favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 5, comma 4, del regolamento comunale sui 

controlli interni  

DETERMINA 

1. di liquidare e pagare al Geometra Monti Giovanni Battista, Responsabile del servizio tecnico comunale, 

l’incentivo per le funzioni tecniche svolte nell’ambito dei lavori elencati in premessa e meglio dettagliate 

nell’Allegato A la somma di € 497,13 al lordo delle ritenute fiscali e degli oneri previdenziali e 

assistenziali a carico dell’Amministrazione; 

2. di liquidare e pagare al Geometra Buzio Andrea, Istruttore tecnico comunale, l’incentivo per le funzioni 

tecniche svolte nell’ambito dei lavori elencati in premessa e meglio dettagliate nell’Allegato A la somma 

di € 971,94 al lordo delle ritenute fiscali e degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell’Amministrazione; 

3. di dare atto che al pagamento del suddetto compenso si provvederà con le somme previste nel quadro 

economico dei progetti approvati e allocate sui capitoli nr. 20433 per € 904,98 e nr. 20254 per € 564,09 

del corrente bilancio di previsione 2023/2025, gestione residui; 

4. di accantonare il restante 20% dell’importo delle competenze inerenti all’incentivo per funzioni tecniche 

di cui in parola per le finalità di cui all’art. 1, comma 2 del citato Regolamento comunale per la 

ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche;   

5. di dichiarare che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario i conseguenti adempimenti; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Amministrazione, sezione 

Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” 

      IL SINDACO 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

                                                                                        F.to  Geom. Alessandro Venezia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE del presente atto. 

Quattordio, 30.06.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Alberto Ferrari 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

Addì 01.07.2023        IL MESSO COMUNALE 
                  F.to Mario ACUTO 

 

 

 

 

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 01.07.2023         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          F.to Dr.ssa Stefania Marravicini 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 



Allegato nr. 1 

Intervento nr.: 20433

SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Geom. MONTI Giovanni Battisti

Geom. Andrea BUZIO

ANNO: 2021

OGGETTO:

INCENTIVO: 1.206,64€                 

RIPARTIZIONE AI SENSI DELL'ART. 12 DEL REGOLAMENTO COMUNALE

Geom. G.B. MONTI Geom. Andrea BUZIO 

Responsabile del Procedimento: 15% 0,00 € 181,00 €

Collaboratori: 10% 120,66 € 0,00 €

Programmazione investimenti: 10% 30,17 € 90,50 €

Verifica preventiva progettazione: 15% 45,25 € 135,75 €

Verifica predisposizione atti gara: 25% 75,42 € 226,25 €

Direzione Lavori 15% 0,00 € 0,00 €

Collaudo/Certificato Regolare Esecuzione 10% 0,00 € 0,00 €

Sommano: 271,49 € 633,49 €

Intervento nr.: 20254

ANNO: 2022

OGGETTO:

INCENTIVO: 644,68€                    

RIPARTIZIONE AI SENSI DELL'ART. 12 DEL REGOLAMENTO COMUNALE

Geom. G.B. MONTI Geom. Andrea BUZIO 

Responsabile del Procedimento: 15% 0,00 € 96,70 €

Collaboratori: 10% 64,47 € 0,00 €

Programmazione investimenti: 10% 16,12 € 48,35 €

Verifica preventiva progettazione: 15% 24,18 € 72,53 €

Verifica predisposizione atti gara: 25% 40,29 € 40,29 €

Direzione Lavori 15% 48,35 € 48,35 €

Collaudo/Certificato Regolare Esecuzione 10% 32,23 € 32,23 €

Sommano: 225,64 € 338,46 €

TOTALE RIPARTIZIONE: 497,13 € 971,94 €

Intervento di sostituzione parziale serramenti Palazzo Comunale

PROSPETTO DI SUDDIVISIONE QUOTE AI SENSI DEL REGOLAMENTO COMUNALE
approvato con Deliberazione di G.C. nr. 33 del 27.11.2020

Opere di completamento messa in sicurezza marciapiede via Padana Ovest SP 10


